Questa prima necessità verso il meglio, dev'essere distinta da una seconda necessità verso il meglio, poiché Dio ha anche una qualche necessità *ex suppositione*. Ad esempio, Dio è necessitato, a partire dalla supposizione della produzione dell'universo, a fare ciò che è meglio per l'universo, e non ciò che è meglio quanto alla bontà morale della scelta. A partire da quella supposizione, occorre dire, secondo Pérez, che Dio compie sempre ciò che è più conveniente alla natura e non ciò che è meglio in tutti i casi (*utcumque*). Lo stesso vale per l'ordine soprannaturale. Insomma, Dio fa sempre ciò che le cose esigono⁶⁵.

Dio, dunque – questa la terza asserzione pereziana sulla necessità di Dio verso il meglio –, non ha una necessità metafisica o morale in senso assoluto (*necessitas*

⁶³ *Ibi*, p. 292b, n. 18: «Sed dices, hanc vitam Deum non agere libere, sed necessario. Respondeo agere libere libertate a necessitate antecedente, quamvis eam non agat libere libertate indifferentiae, nisi loquamur de ipsa vita ut communicata actui libero in se esistenti, qua ratione iam includit libertatem indifferentiae et moralitatem. Quare tunc non solum imputatur ipsi Deo quod sit Deus tanquam liber a necessitate antecedente, sed etiam imputatur ipsi, quod illa terminatio nolitionis quidquam creandi, ut in se existens sit Deus tanquam liber libertate indifferentiae et electiva».

⁶⁴ *Ibi*, p. 292b, n. 19: «Obiicies tertio, non posse Deum intendere tantum bonum per actum nihil producendi mundum imo per illum actum videtur intendere bonum. Respondeo, Deum solum esse tantum bonum quantum est Deus et creatura simul. Cum igitur per actum nolendi quidquam creare, hoc Deus assequatur, ut ipse solus existat. Pater per illum actum, non minus bonum intendi et obtineri a Deo, quam per alterum».

⁶⁵ *Ibi*, disp. 6, cap. 5, p. 297a, n. 44: «Deum habere aliquam necessitatem ex suppositione productionis universi ad faciendum id quod est melius respectu universi, non quia sit melius quoad honestatem electionis, neque quia est melius utcumque, sed quia ita est convenientius naturae, ut oppositum sit disconveniens. Eadem ratione dicendum est in ordine supernaturali facere Deum id quod ita est conveniens ordini supernaturali, ut oppositum sit disconveniens. Et in summa semper Deus facit id quod res exigunt».

metaphysica aut moralis absolute) a creare il meglio e nemmeno verso l'Incarnazione o verso la produzione di una qualche ente soprannaturale. Ogni ente, infatti, la cui produzione è necessaria moralmente possiede, prima di esistere, una qualche determinazione ad esistere in ragione della quale è più probabile la sua esistenza rispetto alla sua non esistenza. Ma nessun ente soprannaturale rispetta questa condizione⁶⁶.

Se, infatti, l'esistenza dell'Incarnazione fosse di per sé più probabile rispetto alla sua non esistenza, sarebbe più probabile o rispetto all'intelletto divino o rispetto all'intelletto angelico, o rispetto all'intelletto umano. Non potrebbe esserlo rispetto all'intelletto divino, poiché Dio non può giudicare alcunché come probabile, ma o non giudica o giudica per evidenza metafisica. Nemmeno il secondo caso è plausibile. Si può dire, invece, che qualcosa è probabile per noi. Ogni intelletto creato, infatti, giudica in modo evidente per un'evidenza fisica, come nel caso in cui si giudichi che non vi è alcun ente soprannaturale sotto gli accidenti del pane consacrato o che nessun corpo possa stare in due luoghi contemporaneamente. Non vi sono possibilità per noi di dire che l'esistenza di un ente soprannaturale è più probabile della sua non esistenza. Allo stesso modo, non si può dire nemmeno che l'esistenza dell'ente soprannaturale sia necessaria moralmente. Sarebbe, infatti, più ragionevole dire che la sua non esistenza è necessaria naturalmente, ovvero fisicamente, cioè più che moralmente. L'ente soprannaturale è ciò che risulta naturalmente impossibile e incredibile per le forze della semplice natura⁶⁷.

La quarta asserzione afferma che Dio non ha alcuna necessità verso un universo creato che sia ottimo, poiché, come si è detto precedentemente non ha, ad esempio,

⁶⁶ *Ibi*, p. 297b, n. 45: «Dico tertio Deus nullam habet necessitatem metaphysicam aut moralem absolute, et sine ulla facta suppositione ad Incarnationem aut ad productionem alicuius entis supernaturalis. [...] Omne ens cuius productio est necessaria moraliter, habet antequam existat aliquam determinationem ad existendum, ratione cuius probabilius est extitutum, quam non extitutum sed nullum ens supernaturale est huiusmodi».

⁶⁷ *Ibidem*: «Si existentia Incarnationis secundum se esset probabilior, quam non existentia vel esset probabilior respectu intellectus divini vel respectu intellectus angelici et humani. Non primum, quia intellectus divinus nihil potest probabiliter iudicare, sed vel non iudicat vel iudicat evidenter metaphysice. Potest quidem dicere aliquid esse probabile nobis, non tamen sibi esse probabile. Sed neque secundum dici potest. Intellectus enim humanus et quilibet creatus potius evidenter evidentia physica iudicat nullum ens supernaturale existere, sicut evidenter iudicamus, sub quibuslibet eccidentibus panis later substantiam panis et nullum corpus esse in duobus locis. Nulla ergo ratione dici potest existentiam entis supernaturalis esse secundum se nobis rprobabiliorem, quam non existentiam. Ergo neque dici potest esse necessariam moraliter. Potius enim eius non existentia est necessaria naturaliter, idest plusquam moraliter, cum existentia sit naturaliter impossibilis et viribus naturae incredibilis».